证券代码：603166            证券简称：福达股份         公告编号：2023-018

桂林福达股份有限公司

关于 2023 年度申请综合授信额度及提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示：

●被担保人名称：

公司全资子公司：桂林福达曲轴有限公司、桂林福达齿轮有限公司、桂林福达重工

锻造有限公司、襄阳福达东康曲轴有限公司、全州福达汽车零部件有限公司

●综合授信额度及预计担保金额：公司及全资子公司 2023 年拟向银行等金融机构

申请人民币总额不超过 15 亿元的综合授信额度；同时公司为全资子公司申请综合授信

额度提供不超过 10亿元人民币的担保额度。

●已实际为全资子公司提供的担保余额为 27,614.75 万元。

●本次是否有反担保：无

●对外担保逾期的累计数量：无

一、2023 年度公司申请综合授信情况概括

经桂林福达股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第三十五次会议审议

通过，根据公司发展规划，为拓宽融资渠道，满足公司及全资子公司生产经营需要，确

保公司及全资子公司持续发展，公司及全资子公司 2023 年度拟向银行等金融机构申请

不超过人民币 15 亿元综合授信额度。授信额度不等于公司的实际融资金额，实际融资

金额应在授信额度内，并以金融机构与公司实际发生的融资金额为准，具体融资金额将

视公司运营资金的实际需求来合理确定；授信期限内，授信额度可循环使用。

1、为提高工作效率，及时办理各项融资业务，公司董事会提请股东大会授权董事

会 2023年在不超过人民币 15亿元的综合授信额度内自行决定并办理贷款具体事宜，包

括但不限于贷款银行、贷款金额、贷款期限、贷款形式、贷款利率、贷款担保等。

2、同意董事会在人民币 15亿元的授权额度范围内，就单笔贷款额度不超过 2亿元

的贷款事项（涉及关联关系除外）无需单独召开董事会或股东大会审议并出具决议，由

公司经营班子在本次董事会决议的授权范围，根据《公司法》及《公司章程》的规定，

决定相关贷款事宜，并签署贷款事宜相关的法律合同及其他文件。

3、上述授权尚需提交公司 2022年度股东大会审议批准后实施；授权有效期自 2022

年度股东大会审议通过之日起，至 2023年度股东大会召开前一日止。

二、2023 年度为全资子公司提供担保情况概述

（一）担保基本情况

经公司第五届董事会第三十五次会议审议通过，2023年度公司为全资子公司提供担

保情况预计如下：

1、为满足公司全资子公司日常经营和业务发展的实际需要，提高公司及全资子公

司融资决策效率，在确保运作规范和风险可控的前提下，根据全资子公司对 2023 年借

款担保需求的预测，公司 2023年在向银行等金融机构申请人民币总额 15亿元以下的综

合授信额度内，为全资子公司提供不超过 10 亿元人民币的担保额度，为全资子公司实

际担保总额将不超过本次授权的担保额度。

2、为提高工作效率，及时办理各项融资业务，提请股东大会授权董事会在股东大

会核定的担保额度内，不再就具体发生的担保另行召开董事会或股东大会审议，由公司

经营班子根据金融机构的要求在担保的额度范围内调整担保方式并签署担保文件。担保

事项尚需金融机构审核同意，签约时间以实际签署的合同为准。

3、本次担保额度的授权期限为 2022 年度股东大会审议通过之日起至 2023 年度股

东大会召开前一日止。

4、上述事项尚需提交公司 2022年度股东大会审议批准后实施。

（二）被担保人基本情况

1、桂林福达曲轴有限公司

注册资本：26,000 万元

注册地点：桂林市西城经济开发区秧塘工业园秧十八路

法定代表人：黎锋

经营范围：发动机曲轴的研制开发、制造、销售

本公司持有桂林福达曲轴有限公司 100%股权。截止 2022 年 12 月 31 日，桂林福达

曲轴有限公司总资产 143,105.54 万元，净资产 100,624.05万元。

2、桂林福达齿轮有限公司

注册资本：12,000 万元

注册地点：桂林市西城经济开发区秧塘工业园秧十八路

法定代表人：黎锋

经营范围：齿轮及其相关产品的研制、制造及销售

本公司持有桂林福达齿轮有限公司 100%股权。截止 2022 年 12 月 31 日，桂林福达

齿轮有限公司总资产 28,009.78 万元，净资产 21,747.79 万元。

3、桂林福达重工锻造有限公司

注册资本：26,000 万元

注册地点：桂林市西城经济开发区秧塘工业园秧十八路

法定代表人：王长顺

经营范围：汽车、工程机械、发动机锻造件的制造和销售

本公司持有桂林福达重工锻造有限公司 100%股权。截止 2022 年 12 月 31 日，桂林

福达重工锻造有限公司总资产 60,466.94万元，净资产 39,497.43万元。

4、襄阳福达东康曲轴有限公司

注册资本：6,000万元

注册地点：湖北省襄阳市高新区工业园

法定代表人：胡启宇

经营范围：内燃机曲轴及其零部件、汽车零部件（发动机除外）的开发、生产与销

售；货物进出口，技术进出口，代理进出口

本公司持有襄阳福达东康曲轴有限公司 100%股权。截止 2022 年 12 月 31 日，襄阳

福达东康曲轴有限公司总资产 23,462.34万元，净资产 11,611.40万元。

5、全州福达汽车零部件有限公司

注册资本：人民币 2600万元

注册地点：全州县工业集中区城西片区

法定代表人：张海涛

经营范围：汽车零部件、工程机械零部件、内燃机零件、铸造件的研发、生产与销

售。

本公司持有全州福达汽车零部件有限公司 100%股权。截止 2022 年 12 月 31 日，全

州福达汽车零部件有限公司总资产 18,796.10万元，净资产 3,155.97万元。

（三）担保协议的主要内容

目前，公司尚未签署相关担保协议。如公司股东大会通过该项授权，公司将根据全

资子公司的经营能力、资金需求情况并结合市场情况和融资业务安排，择优确定融资方

式，严格按照股东大会授权履行相关担保事项。

（四）担保的必要性和合理性

公司为子公司向金融机构申请综合授信提供担保，是根据子公司业务发展及生产经

营需求情况，并依照董事会和股东大会决议授权开展的合理经营行为，被担保子公司经

营状况稳定、担保风险可控。因此，该项担保不会影响公司的持续经营能力，不会损害

公司及股东特别是中小股东的利益。

（五）累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2022 年 12 月 31 日，公司为全资子公司担保余额为人民币 27,614.75 万元，

为合资公司桂林福达阿尔芬大型曲轴有限公司实际担保余额为人民币 8,000 万元，合计

担保余额占公司最近一期经审计净资产的 14.96%。此外，公司及全资子公司无其他对外

担保情况，无逾期对外担保情况。

三、审议程序

2023年 3月 8日，公司召开第五届董事会第三十五次会议和第五届监事会第二十二

次会议，审议通过了《关于 2023 年度申请综合授信额度及提供担保的议案》，同意公

司及全资子公司 2023年拟向银行等金融机构申请人民币总额不超过 15亿元的综合授信

额度；同时公司为全资子公司申请综合授信额度提供不超过 10亿元人民币的担保额度，

独立董事均发表同意的独立意见。本议案尚需提交股东大会审议通过。

1、董事会意见

董事会认为：2023 年度公司及全资子公司拟向银行等金融机构申请综合授信额度

及公司为全资子公司申请综合授信额度提供担保事项是为了保障公司及子公司向银行

申请授信事项顺利进行，有利于公司经营业务的开展和流动资金周转的需要；同时公司

提供担保的对象均为合并报表范围内子公司，公司可以及时掌控其资信状况，担保风险

在可控范围内。

2、监事会意见

监事会认为：本次公司申请综合授信额度及为全资子公司提供担保额度预计的决策

程序符合国家有关法律、法规及公司章程的规定，遵循了公开、公平、公正的原则；满

足了公司及各子公司经营发展的需要，有利于公司及子公司的良性发展，符合公司整体

利益和发展战略；同时本次公司提供担保的对象财务状况稳定，资信情况良好，有能力

偿还到期债务。因此，监事会同意本次公司申请综合授信额度及为全资子公司提供担保

额度预计事项。

3、独立董事意见

公司及全资子公司申请的 2023 年综合授信额度符合公司融资及经营发展需要，符

合有关法律法规的规定；同时公司为子公司综合授信额度提供担保，该项担保是董事会

根据公司财务状况及现有的担保情况，为满足子公司生产经营及业务发展所需确定的，

子公司经营状况良好，有能力偿还到期债务，担保的风险整体可控，不存在损害股东特

别是中小股东利益的情形。该议案涉及表决事项均符合有关法律法规的规定，表决程序

合法，我们一致同意该项议案。根据《公司章程》相关规定，本次担保授权超出董事会

权限范围，尚需提交 2022 年度股东大会审议通过。

特此公告。

桂林福达股份有限公司董事会

2023 年 3 月 9 日